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پس از ۲ سال تعطیلي
ساز اقوام ایرانی در کرمان 

کوک می شود

شرق: جشنواره موسیقي نواحي ایران پس از دو  �
سال تعطیلي قرار است دي ماه ۹۴ در کرمان برگزار 
شود. نشست خبري نهمین دوره جشنواره موسیقی 
نواحی ایران صبح دیروز، ۱۸ آبان  در تالار وحدت 
برگزار شد. این جشنواره قرار است دی ماه امسال 
در کرمان برگزار شود.  فرزاد طالبی، سرپرست دفتر 
موسیقي وزارت ارشاد، در نشست خبري این جشنواره 
گفت: «با مساعدت هایی که انجام شده است، نهمین 
جشنواره موسیقی نواحی ایران که به مدت دو سال 
تعطیل بود، با تعیین شورای سیاست گذاری مجددا 
فعالیت خود را آغاز می کند. این دوره از جشنواره بر 
اساس تفاهم نامه هایي بوده که چندی پیش میان 
وزیر ارشاد و استانداری کرمان منعقد شده و بنابراین 
جشنواره به طور مشترک توسط استانداری کرمان و 
وزارت ارشاد برگزار مي شود». ایرج نعیمایی، دبیر این 
دوره جشنواره نواحي، نیز در ادامه نشست در مورد 
جزئیات جشنواره عنوان کرد: «در بخش اجراها، ما 
دو بخش رقابتی و غیررقابتی خواهیم داشت. در 
بخش رقابتی هیأت داوران برنامه ریزی مفصلی دارند 
و در بخش غیررقابتی هم از پیش کسوتان و استادان 
این عرصه دعوت کرده ایم تا با موضوع «مولود» 
اجراهایی داشته باشند. در بخش جنبی جشنواره ، 
گروه هایی از استان میزبان روی صحنه می روند. 
همچنین ما هفته ای به عنوان «هفته فیلم» خواهیم 
داشت که فیلم های طراز اول در زمینه موسیقی در 
آن پخش می شوند. همچنین مسابقه عکاسی در 
اینستاگرام را ترتیب داده ایم که طرح خوبی است. 
انتخاب کتاب و سی دی در زمینه پژوهش موسیقی 
نواحی، بخش دیگری از برنامه های ماست و در زمینه 
مقالات دانشگاهی هم برنامه هایی داریم». نعیمایی 
افزود:«موزه هرندی در استان کرمان در ایام جشنواره 
میزبان سازهای ایرانی خواهد بود. تقدیر از بزرگان 
حوزه موسیقی نواحی ایران هم جزء برنامه های 
ماست، البته قرار بود تقدیری از آقای محسن حجاریان 
که در زمینه اتنوموزیکولوژی فعالیت می کند، داشته 
باشیم که ایشان مریض احوال هستند و معلوم 
نیست این اتفاق بیفتد». دبیر جشنواره نهم در پاسخ 
به سؤال خبرنگاري مبنی بر اینکه برای ثبت و ضبط 
آثار ارائه شده در جشنواره و هنرمندان پیش کسوتی 
که نمی توانند از طریق فراخوان از برگزاری جشنواره 
مطلع شوند ، چه اقداماتی انجام شده است، توضیح 
داد: «همان طور که می دانید فراخوان، یک موضوع 
تبلیغی است و خیلی از هنرمندان موسیقی نواحی 
از این طریق نمی توانند مطلع شوند. برهمین اساس 
ما تیمی تشکیل دادیم که این هنرمندان را در همه 
شهرستان های ایران شناسایی کنند. طبیعی است که 
ما صرفا براساس فراخوان عمل نمی کنیم. درباره ثبت 
و ضبط آثار ارائه شده در جشنواره هم باید بگویم که 
برنامه ما انتشار این آثار است. ما همه آنچه را که در 
این جشنواره ضبط می کنیم، در اختیار دبیرخانه قرار 
خواهیم داد و هدفمان این است که با رعایت حقوق 

مؤلف این آثار منتشر شود».  

زیر آسمان فیروزه اي

روزنامه نگاران پولدار نمی شوند

۱- واقعا روزنامه نگار پولدار سراغ ندارم،  �
برای همین است هرسال که خبرنگاران را رصد 
می کنید با ده ها چهره تازه روبه رو می شوید که 
جای روزنامه نگارانی را گرفته اند که خود را در 
روابط عمومی ها جا کرده اند یا به کل از این حرفه پا 
به فرار گذاشته اند. سال گذشته «آیدین آغداشلو» در 
نمایشگاه نوبرانه اش در گالری اثر با حیرت مشهود 
از خبرنگاران پرسیده بود: «من افتخار دارم دست کم 
سالی یک بار جمع خبرنگاران هنری را دورهم می بینم 
و عجیب است که هربار چهره های تازه بسیار بیشتر 
از چهره های آشناست، چرا؟!» با اغلب خبرنگاران 
هم گپ می زنید از بد حادثه آمده اند، گلایه ها دارند و 
روزنامه نگاری برایشان شغل دوره گذار است... واقعا، 
بدون اغراق، این حوزه دیگر بخورونمیر هم نیست، با 
این حقوق ها مرگ تدریجی است، برای همین است 
در صفحات رسانه ها به جای شمیم عشق، بوی 
کپی پیست پیچیده؛ دیگر کسی اعتراضی هم ندارد زیرا 

همه می دانیم چه خانه ای برپاست! 
۲- فلان روزنامه نگار اروپایی- آمریکایی در 
۸۰وچندسالگی درگذشت، او در ٥۰ سال اخیر 
ستون نویس ثابت فلان روزنامه بود؛ لابد چنین 
خبرهایی را بارها شنیده اید؛ حتما شما هم حیرت 
می کنید، معمولا عمر روزنامه های ما این قدر نمی پاید 

چه رسد به ستون ثابت یک روزنامه نویس. 
۳- وقتی خبرنگار گرفتار «نیازهای اولیه» زندگی 
است، مبرهن است سیستم «خبربیارسازی» به جای 
خبرنگاری فراگیر می شود؛ نگاه نقادانه رخت 
برمی بندد و خودسانسوری و سری که درد نمی کند... 
سرمشق روزانه است که لازم هم نیست صدبار از 

رویش بنویسی چون ناخودآگاه ملکه ذهن است. 
٤- به جای نمایشگاه مطبوعات بیاییم فکری 
کنیم، کاری کنیم که روزنامه نگاری شغل شود، مثل 
هر شغلی توأم با امنیت و حقوق مکفی؛ آن وقت 
رسانه های ما چنان می شوند که خود دکه های 
روزنامه فروشی، خود شبکه های مجازی می شوند 
یک نمایشگاه دائمی مطبوعات؛ ترافیک هم درست 
نمی شود که رهگذران حوالی عباس آباد ناسزایی 
نثارمان کنند، این جوری شاید آلودگی هوا هم کمتر 

شود و باران بیشتر ببارد. 

پشت بوم
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بنی اعتماد و ثمینی کارگاه 
فیلم نامه نویسی برگزار می کنند

شرق: رخشان بنی اعتماد، کارگردان و سناریست و  �
نغمه ثمینی، استاد نمایش نامه نویسی گروه نمایش 
دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران، با سفر به 
هندوستان، کارگاه سفر، هند، اسطوره و فیلم نامه 
برگزار می کنند. سفر به کرانه های رود مقدس گنگ 
و فیلم نامه نویسی با الهام از اساطیر فرهنگی بومی 
هندوستان و ریشیکش (سرزمین مرتاضان و مهد 
یوگا) از ۱۶ تا ۲۳ بهمن با حضور رخشان بنی اعتماد 
و نغمه ثمینی توسط مؤسسه ژیوار برگزار خواهد 
شد. علاقه مندان برای حضور در این سفر- ورک شاپ 

می توانند با تلفن  ۸۸۶۱۶۹۴۷ تماس حاصل کنند. 

مستند «فشفشه» ساخته می شود
شرق: فیلم مستند داستانی «فشفشه» به مشکلات  �

و روند تولید اثر در سینما و تئاتر ایران پرداخته و در این 
مسیر همراهی اهالی رسانه را نیز برای هرچه  بهتر 
به ثمررساندن آن به تصویر می کشد. این فیلم مستند، 
اولین تجربه بلند پیمان یاحقی در مقام کارگردان 
است که با حمایت و مدیریت تولید انجمن سینمای 
جوانان ایران، تهیه و تولید می شود. پیمان یاحقی 
فارغ التحصیل رشته سینماست و تاکنون ساخت سه 
فیلم کوتاه و نگارش چندین نمایش نامه و حضور در 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر را در کارنامه هنری 
خود دارد. قرار است، طبق پیش بینی های انجام شده، 
چهره های شاخص سینما و تئاتر ایران در مقابل 
دوربین این کارگردان جوان نشسته و درباره مشکلات 

تولید آثار هنری به صحبت بپردازند.

پرده نقره اي

روخوانی «آناکارنینا»
 به یاد هما روستا

با  � هم زمان  سمندریان،  آکادمی  شرق: 
چهلمین روز درگذشت زنده یاد هما روستا، جلسه 
برگزار می کند.  را  نمایش نامه خوانی «آناکارنینا» 
زنده یاد هما روستا در آذرماه سال ۹۳ نمایش نامه 
«آناکارنینا»، نوشته محمد چرمشیر را براساس 
رمانی با همین نام اثر لئو تولستوی و به منظور 
حمایت از هنرمندان مبتلا به سرطان، به همراه 
گروهی از بازیگران حرفه ای سینما و تئا تر خوانش 

کرد. 
آکادمی سمندریان قصد دارد این جلسه 
نمایش نامه خوانی را روز شنبه ۲۳ آذر، ساعت 
۱۸:۳۰ و هم زمان با چهلمین روز درگذشت زنده یاد 
هما روستا در کتابخانه ملی، واقع در اتوبان حقانی 

برگزار  کند. 
محمد چرمشیر سرپرست این نمایش نامه خوانی 
است و بامداد افشار نیز موسیقی و افکت اجرا را 

برعهده  دارد. 
حسن معجونی، ترانه علیدوستی، صابر ابر، 
رضا بهبودی، ستاره پسیانی، لیلی رشیدی، شبنم 
فرشادجو، هومن کیایی، نگار عابدی و محمد 

چرمشیر نقش خوانان این اجرا هستند. 
«آناکارنینا»  نمایش نامه خوانی  بلیت فروشی 
به صورت همت عالی است و عواید آن به هنرمندان 
مبتلا به سرطان اختصاص پیدا می کند. جلسه 
نمایش نامه خوانی «آناکارنینا» سال ۹۳ توسط این 
هنرمند فقید سینما و تئا تر، به منظور حمایت از 

هنرمندان مبتلا به سرطان خوانش شد. 

تماشاخانه

از  این روزها  که  خبرهایی  شرق: 
رسانه ملی به گوش می رسد برای 
دست اندرکاران این مدیوم خیلی 
خوشایند نیست. مدتی قبل علی ضیاء، 
یکی از مجریان مطرح صداوسیما، 
به دلیل خطایی که بیرون از صداوسیما 
مرتکب شده بود توبیخ شد و باوجود 
عذرخواهی هایی او، تا اطلاع ثانوی 
حق اجرای برنامه ندارد. به فاصله ای 
کوتاه از این اتفاق، فیتیله ای ها که 
سال هاست برای طیف وسیعی از 
برنامه سازی  نوجوانان  و  کودکان 
اتفاقا برنامه ای پرمخاطب  می کنند و 
را روی آنتن داشتند، به دلیل آنچه 
اقوام آذری زبان» عنوان  به  «توهین 
شده، برنامه شان متوقف شده است. اما 
نکته ای که در این دو مورد اخیر درباره 

فعالیت برنامه سازان و مجریان رسانه ملی چشمگیر 
است، برخورد قاطعانه مدیران رسانه ملی با آنهاست. 
محمد سرافراز، رئیس رسانه ملی، با ابراز تأسف 
از خطا و سهل انگاری غیرقابل گذشت در بخشی از 
برنامه «فیتیله ها» در روز جمعه ۱۵ آبان گفت: با 
مدیران و عناصر دخیل در این مسئله تأسف بار که 
موجب رنجش خاطر هم وطنان عزیز آذری زبان شده 

است برخورد جدی و رسیدگی کامل می شود. 
سرافراز با اشاره به برکناری و توبیخ دو نفر از 
مدیران شبکه دو سیما و چند نفر از عناصر و عوامل 
تولید و نظارت این برنامه افزود: رسانه از خطای 
به وجودآمده پوزش می طلبد و در ایفای وظایف 
خود در تحکیم وحدت اقوام و انسجام ملی با همتی 

مضاعف تلاش خواهد کرد. 
در دوران ریاست عزت االله ضرغامی در سازمان 
صداوسیما، او بارها در گفته هایش به این موضوع 
اشاره کرد که اساسا ممنوع التصویر نداریم و ممکن 
است در مقاطعی برخی پرکار و برخی دیگر کم کار 
شوند. این صحبت ها در حالی مطرح شد که بسیاری 
از چهره های سرشناس رسانه ملی در آن مقطع 

اجازه فعالیت نداشتند. بسیاری از چهره هایی که در 
رأس آنها مجریان قرار داشتند به دلایل مختلف از 
آنتن تلویزیون خداحافظی کردند و هر یک به کاری 

مشغول شدند. 
این در حالی است که دغدغه بسیاری از مدیران و 
برنامه سازان رسانه ملی در سال های اخیر جلوگیری 
از قدرت شبکه های فارسی زبان در میان مخاطبان 
ایرانی است؛ خطری که بیش ازپیش رسانه ملی 
را به جهت ریزش مخاطب تهدید می کند. قطع 
برنامه های قدیمی تلویزیون که سال ها تلاش کردند 
تا مخاطبانشان را پیدا کنند از آن دست مواردی است 
که ریزش مخاطب را بیشتر می کند و مدتی قبل بود 
که برنامه «جمعه ایرانی» طبق گفته سعید توکل، 
سردبیر و تهیه کننده این برنامه، به دلیل ایرادهای 

حوزه نظارتی متوقف شد. 
توکل در گفت وگویی با «مهر» اعلام کرد که بعد 
از سال ها کار در رسانه ملی چارچوب های نظام و 
صداوسیما را به خوبی می شناسد و با توجه به توقعی 
که شنوندگان دارند و مجموع عناصر برنامه که شامل 
طنزبودن، بانمک بودن، شوخی ها و... می شود این 

برنامه مورد پذیرش مردم بوده و از طرف دیگر در 
طی پخش این برنامه در طول این سال ها هیچ اتفاق 
وحشتناکی نیفتاده است و این برخوردها شایسته 

نیست. 
او در بخش دیگری از صحبت هایش نیز گفت: ما 
باید حرف دل مردم را با توجه به نیازها و انتقاداتی 
که به مسئولان وارد است مطرح کنیم. اتفاقا کار طنز 
همین است که در یک لفافه شیرین و با استفاده از 
ابزار شیرین، تیزترین نکات و انتقادات اجتماعی را 
بیان کند طوری که برخورنده نباشد تا مردم ساعات 
اولیه روز جمعه شان را با شادی آغاز کنند. باوجود 
تمام این حرف ها و استدلال هایی که در این سال ها 
آورده ام، وقتی این تذکرات را می شنوم این احساس به 
من القا می شود که گویی طی این سال ها نمی دانستم 

چه کار می کنم. 
مدت ها پس از این اتفاق، هنرمندان برنامه های 
طنز «جمعه ایرانی» پس از سه دهه فعالیت در 
رادیو تصمیم گرفته اند تا از طریق فضای مجازی با 

مخاطبانشان ارتباط دوباره ای داشته باشند. 
رضا رشیدپور، از دیگر مجریان جنجالی رسانه 

ملی، نیز از دیگر چهره هایی است که 
بعد از غیبت در تلویزیون به فضای 
مجازی کوچ کرد و با تهیه کنندگی و 
اجرای یک برنامه ترکیبی در شبکه 
اجتماعی آپارات بار دیگر به خانه 
مردم برگشت. برنامه «دید در شب» 
برنامه ای است که با اجرای او و 
از طریق فضای مجازی با مردم در 
ارتباط است. نخستین قسمت این 
برنامه جمعه ۲۷ شهریور ساعت ۱۷ 
روی سایت آپارات قرار گرفت. در این 
برنامه علی کفاشیان میهمان بود که 
گویا با استقبال مخاطبان نیز مواجه 

شده است. 
به جز برنامه های ترکیبی، چندی 
قبل حسین مسافرآستانه، مدیر پیشین 
مؤسسه رسانه های تصویری، نیز اعلام 
کرد، بیش از ۱۰  هزار فیلم سینمایی در فضای مجازی 
منتشر شده است. این در حالی است که در سینمای 
ایران به طور میانگین سالانه کمتر از صد فیلم تولید 
می شود و از این صد فیلم تعداد بسیار کمتری بخت 
اکران یا توزیع خانگی را دارند و تعداد قابل توجهی از 
این فیلم ها معمولا هرگز به دست مخاطب نمی رسد. 
تعداد پرشمار فیلم ها در فضای مجازی که طبیعتا 
متشکل از فیلم های ایرانی و غیرایرانی است، این 
امکان را برای مخاطب فراهم می کند تا در هر زمانی 
به آرشیوی بسیار گسترده از فیلم ها، اطلاعات آنها، 
 نظرات مخاطبان و... دسترسی داشته باشد و انتخاب 

دلخواهش را انجام دهد. 
نفوذ شبکه های مجازی در بین مخاطبان ایرانی 
روزبه روز بیشتر می شود و از طرف دیگر رویکرد و 
خطوط قرمز این شبکه ها با رسانه ملی متفاوت 
است. با توجه به اینکه حضور چهره های مطرح در 
این گونه شبکه ها هنوز به امر متداولی تبدیل نشده 
است اما به نظر می رسد کوچ چهره های مطرح 
رسانه ملی اتفاقی است که تلویزیون را بیش ازپیش 

تهدید می کند. 

پس از «دید در شب»، نوبت «جمعه ایرانی» رسید

کوچ برنامه سازان تلویزیون به فضای مجازی

شرق: اجرای اپرای عروسکی سعدی که قرار 
بود در قالب رپرتوار گروه تئاتر عروسکی آران در 
بهمن ماه اجرا شود، منتفی شد. بهروز غریب پور، 
سرپرست گروه عروسکی آران، در این باره به ایسنا 
گفت: «به دلیل یک سری حاشیه هایی که در اولین 
اجرای اپرای عروسکی سعدی (به دلیل حضور یک 
بازیگر -خواننده زن) به وجود آمد و مسائلی که 
گویا همچنان ادامه دارد، تصمیم گرفتیم صبوری 
پیشه کنیم تا سوءتفاهم ها برطرف شود». او بیان 
کرد: «ما همیشه تلاش می کردیم آخرین تولید سال 
را در جشنواره تئاتر فجر به میهمانان خارجی و 
تماشاگران داخلی که از شهرهای دیگر می آمدند 
و فرصت تماشای تئاتر در تهران را داشتند به 
صحنه ببریم. در این راستا قرار بود اپرای سعدی 
هم بهمن ماه و هم زمان با جشنواره تئاتر فجر اجرا 
شود، اما شرایط پیش آمده ما را به این نتیجه رساند 
که به نفع همه است تا با مدارا از کنار این قضایا رد 
شویم و در شرایط مناسب تری اپرای سعدی را اجرا 
کنیم». غریب پور ادامه داد: «به این ترتیب در سال 
۹۴ دوستدارانی که مایل به دیدن اپرای عروسکی 
سعدی بودند از آن محروم خواهند بود و امیدوارم 
سال آینده راه حلی برای این قضیه پیدا کنیم. در 
بهمن ماه اپرای مولوی که طرفداران بسیاری در 
اجراهای خود داشته، جایگزین اپرای عروسکی 
سعدی می شود». پیش از این نیز موانعی برای 
اجرای «اپرای سعدی» ایجاد شده بود. در نخستین 

روزهای سال ۹۴، شورای نظارت و ارزشیابی مرکز 
هنرهای نمایشی به لحاظ نمایشی با اجرای اپرای 
عروسکی سعدی، کار تازه بهروز غریب پور، موافق 
بود اما دفتر موسیقی حضور تک خوان زن در این 
اپرا را دلیلی برای عدم صدور مجوز ارزیابی کرده 
بود. به همین دلیل رونمایی این اپرا در روز اول 
اردیبهشت ۹۴ هم زمان با روز سعدی در شیراز 
بلاتکلیف ماند. بهروز غریب پور قرار بود این اپرای 
عروسکی را به جشنواره تئاتر فجر پارسال برساند 
که به دلیل عدم تأمین بودجه، زمان اجرای آن به 
جشنواره موسیقی فجر موکول شد و پس از آن 
۱٥۰ میلیون تومان هزینه درخواستی تأمین نشد 
و باز این اجرا به تعویق افتاد. گویا این بودجه 
تأمین شده و اجرای این اپرای عروسکی همانند 
دیگر اپراهای بهروز غریب پور می تواند اعتباری 
برای فرهنگ سرزمینمان باشد. به نظر می رسد 
حواشی ایجادشده در اجرای «اپرای عاشورا» 
به آهنگ سازی بهزاد عبدی که در ایام محرم بر 
صحنه تالار وحدت رفت و شائبه وجود تک خوان 
زن در آن سبب شد واکنش عده ای را در پی 
داشته باشد، یکی از موانع اجرای کنونی «اپرای 
سعدی» است. البته پیش از این در اپراهای «لیلی 
و مجنون»، «رستم و سهراب»، «مولوی»، «حافظ»، 
و... به کارگردانی بهروز غریب پور تک خوان زن 
حضور داشت و مشکلی هم برای این اجراها پیش 

نیامد.

سرانجام مبهم «اپراى سعدى»
هوای پاییزی تهران، بازی های خود را دارد. وقتی 
در بعدازظهر آفتابی یکشنبه ۱۷ آبان ماه ابر سیاهی 
آسمان را پوشاند و باران شدید شروع به باریدن کرد، 
در حیاط فرهنگسرای نیاوران افرادی دیده می شدند 
که پالتو و کت خود را روی اثر هنری بی حفاظ خود 
گرفته و با عجله به سمت گالری می دویدند تا بوم 

نقاشی یا مجسمه ای را از خیس شدن حفظ کنند. 
۱۷ آبان، زمانی بود که بیش از ۲۰۰ هنرمند 
در مدت چند ساعت آثار خود را برای شرکت در 
هشتمین دوره نمایشگاه هفت نگاه به فرهنگسرای 
نیاوران بردند. پس عجیب نیست اگر هرازگاهی 
شاهد صفی از هنرمندان باشیم که در انتظار ثبت 
آثار خود ایستاده اند. آریا اقبال، مژگان والی پور، الهه 
جواهری و لیلا ثمری در غیاب لیلی گلستان دور میز 
نشسته اند و پس از بازدید تک تک آثار، نظر خود را 
درباره قیمت آن بیان کرده و با هنرمند به توافق 
می رسیدند تا پس از ثبت مشخصات، برچسبی روی 
اثر قرار گیرد. دور تا دور سالن گالری با ردیف های 
چندتایی تابلوهایی که به دیوار تکیه کرده اند پوشیده 
شده است. باور اینکه قرار است بیش از ۳۰۰ تابلو 
به صورت هم زمان روی دیوارها قرار بگیرند سخت 
است، اما می دانیم که در زمان نمایشگاه این تابلوها 
از زمین تا سقف روی دیوار را می پوشانند و هیچ 

فضای خالی باقی نخواهند گذاشت. 
مانند هرسال کارها بسیار متنوع است. 
مجسمه های کوچکی که به راحتی می توان در 

فضای خانه قرار داد در کنار تابلوهای کوچک و 
بزرگ که شیوه و فضای کاری آنها از زمین تا آسمان 
با هم تفاوت دارد، قرار گرفته اند. این تنوع آثار نتیجه 
قصد برگزارکنندگان نمایشگاه مبنی بر غالب نبودن 
یک شیوه و بیان هنری خاص است. بنابراین 
نمایشگاهی که با هدف فروش آثار هنری برگزار 
می شود به خوبی می تواند سلیقه مخاطبان مختلف 
را تأمین کند. یکی دیگر از جذابیت های این نمایشگاه 
وجود آثاری از هنرمندان نسل های مختلف در کنار 
یکدیگر است. در حالی که جوانان آثار خود را برای 
تحویل دادن آورده اند، افراد دیگری هستند که اثر 
یک هنرمند صاحب نام را برای شرکت در نمایشگاه 
می آورند. نگاهی گذرا به تابلوهای پای دیوار کافی 
است تا اثر یک هنرمند صاحب بازار جهانی را در 
کنار اثری از یک جوان تازه کار ببینید. با فروخته شدن 
هرکدام از این آثار، اثری دیگری از همان هنرمند 
جایگزین آن می شود. با گذشتن از ساعت چهار 
بعدازظهر فرصت تحویل آثار به پایان می رسد تا 
پس از آن روزهای سخت نصب آثار بر دیوارها آغاز 

شده و گالری آماده روز افتتاحیه شود. 
هشتمین دوره نمایشگاه هفت نگاه ساعت ۱۶ 
روز جمعه ۲۲ آبان در فرهنگسرای نیاوران، واقع 
در انتهای خیابان پاسداران، مقابل پارک نیاوران 
افتتاح می شود و تا شش آذر، هر روز از ساعت ۱۰ 
تا ۱۹ (روزهای تعطیل ۱٤ تا ۱۹) پذیرای علاقه مندان 

خواهد بود. 

نیاوران براى هفت نگاه آماده مى شود

فیتیله برنامه ای موفق، پربیننده و مؤثر است و بیش از هر آموزشگاه و 
سیستم آموزشی دیگری، در شکل گیری ذهنیت و تفکر کودکان ما نقشی 
مثبت ایفا کرده است. مهم ترین افتخار این برنامه 
بسیار موفق، کم لغزش و کم خطا بودن آن است. 
در واقع، فیتیله یکی از حرفه ای ترین برنامه های 
تلویزیون است. آمار بیننده ها و جوایز ملی و 
بین المللی متعدد آن نشان می دهد این برنامه 
در سطح استاندارد جهانی ساخته شده است. 
حالا سؤال مهم این است: چه اتفاقی افتاده 
که برنامه ای حرفه ای، معتبر، مؤثر و پربیننده، 
در خطایی بسیار فاحش، ۱۰ دقیقه تمام، به 
تحقیر و تمسخر میلیون ها هم وطن آ ذري ایرانی 
می پردازد و مسئولان و مدیران پخش هم، بدون 
کوچک ترین تأملی، این صحنه های خشونت آمیز 
را روی آنتن می فرستند؟  آن ۱۰ دقیقه، فقط 
یک اهانت در برنامه ای نمایشی نیست، رمز 
شب تراژدی تحقیر است. کودکانی که عموهای 
فیتیله ای این گونه تخریب و تحقیرشان می کنند، 
فردا در این جامعه مرتب از سوی هم وطنان 
خود، یعنی همان کودکان و مخاطبان امروز 

فیتیله تحقیر خواهند شد؛ چراکه آنان از عموهای مهربان و راستگوی 
فیتیله ای آموخته اند، هرکسی با آن لهجه صحبت کند، هالو و نفهم 

است.
اما مقصر کیست؟ مقصر اصلی، هرگز تهیه کننده، کارگردان، مسئول 
و جانشین بخش، ناظران و مدیران مرتبط نیستند، مقصر اصلی تفکری 
است که یک قرن پیش، کارگزاران فرهنگی پهلوی به مدد سیاست مداران 
و شرق شناسان غربی بنیانش نهادند و با بنیادگذاری مکتبی غیرانسانی، 
ایران را پرآشوب کردند؛ مکتبی که ایران را مساوی فارس می خواند 
و غیرفارس ها را دیگری هایی می داند که باید به خودی تبدیل شوند. 
خوشبختانه با پیروزی انقلاب اسلامی، نظام نژادپرست پهلوی رفت و 
نتوانست رؤیای نابودی غیرفارس ها را نظاره گر باشد. اکنون پهلوی رفته 
و پهلویسم نیز پایان یافته است؛ اما اندیشه نابخردانه برخي کنشگران 
فرهنگی باقی مانده است؛ نشانه های ترویج آن فرهنگ و این تلاش های 
غیراسلامی و ضدانقلابی این قدر پررنگ اند که شخصیت طراز اول نظام، 
مرتب درباره آن هشدار می دهند. آخرین هشدار مقام معظم رهبری در 
این باره، بیستم مهر سال جاری بود که اتفاقا در دیدار با مدیران سازمان 

صدا وسیما مطرح شد.
برنامه فیتیله اولین و آخرین مورد از زنجیره اهانت و تحقیر نیست. 
فیتیله یک فقره از اهانت های زنجیره ای است که به  نام های دروغین 
و البته با عذرهای بدتر از گناه، تداوم دارند. زمانی در یک نظرسنجی 

آکادمیک، زمانی در روزنامه ای دولتی، روزی در مجله روشنفکری 
و اکنون در برنامه کودک فیتیله؛ البته هیچ یک از اینها مقصر اصلی 

نیستند. مهم ترین دلیل فاجعه، ترویج اندیشه پهلویسم است.
اما چه باید کرد؟  آیا نباید شریان آب گل آلود و مسموم را از سرچشمه 
بخشکانیم؟ آیا اخراج یک کارمند  یا صدور بیانیه عذرخواهی کافی 
است؟ دو راه بیشتر نداریم، یا بگذاریم مبلغان اندک این اندیشه آزادانه 
به انکار و تحقیر ادامه بدهند که راهی برابر اندیشه اسلام و انقلاب 
است، یا رویکرد اسلامی را در پیش گیریم و با اتکا به مبانی ارزنده آزادی 
فرهنگ ها و زبان ها در اسلام، حقوق بشر و قانون اساسی، به سیاست 
تکریم واقعی قومیت ها روی آوریم. حقوق زبانی، فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصادی آنان را محقق کنیم و با وضع قوانین مشخص، از هرگونه 
تبعیض، تحقیر، انکار و ...، جلوگیری کنیم. باید برای مقابله و جلوگیری 
از فجایع آینده، احکام قضائی بسیار سنگینی علیه تمام کسانی صادر 
شود که اقوام را تحقیر می کنند، فرهنگ و زبان آنها را انکار می کنند و 
با اهانت ها و تهمت های رنگارنگ علیه نخبگان فرهنگی و مدافعان 
زبان و فرهنگ اقوام، مشغول نفرت پراکنی و بحران سازی هستند. باید 
کاری کرد که تحقیر و تمسخر اقوام، امری عادی تلقی نشود و هیچ کس 
جرئت ارتکاب این خطای نابخشودنی را نداشته باشد؛ البته باید درباره 
هرگونه بهره برداری سیاسی و گروهی از این مقوله هشدار دارد. این 

اتفاقات اهانت آمیز، نباید بهانه ای به دست جریان های رادیکال دهد.

براى خاموشى فتیله فاجعه چه باید کرد؟

ب»
 ش

در
د 

دی
 » 

مه
رنا

ر ب
ر د

پو
ید

رش


